
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.673 Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2024

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

13/2023 Prefeitura Municipal de São Miguel do 
Guamá

Pavimentação de vias marginais BR- 010/PA, no Município 
de São Miguel do Guamá/PA-1ª Etapa.

II – DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, Matrícula 
nº. 6718/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1029744

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 89/2022 – CP Nº 08/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Ver o Maçarico – CNPJ 46.975.916/0001-68
OBJETO: Construção das Passarelas Urbanas de Acesso à Praia do Maçari-
co, no Município de Salinópolis/PA.
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei no 
8.666/93
VIGÊNCIA: 07/01/2024 a 07/01/2025
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1029549
4º TAC Nº 101/2022 – TP Nº 05/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Phaz Construções e Incorporações Eireli – CNPJ 12.143.487/0001-40
Objeto: CONSTRUÇÃO DE PALCO E ÁREA PARA ATIVIDADES FÍSICAS E 
CONCLUSÃO DOS 33,15% DA OBRA DAS ARENAS ESPORTIVAS, NO MUNI-
CÍPIO DE MARAPANIM, NESTE ESTADO.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 06/01/2024 a 06/03/2024
Data da Assinatura: 05/01/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1029568
1º TAC Nº 154/2022 – CP Nº 23/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa PROVALLE PROJETOS E CONSTRUÇÕES CIVIS, CNPJ nº 
03.636.328/0001-97
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO NO MUNICIPIO DE 
CAPITÃO POÇO, NESTE ESTADO.
JUSTIFICATIVA: Alteração de denominação, prorrogação de prazo e inclu-
são de dotação, cfe. art. 57, §1º, II da Lei no 8.666/93
DOTAÇÃO: 07101 15. 451. 1489.7545/449051/01500000001 / 
02500000001
VIGÊNCIA: 05/01/2024 a 05/07/2024
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1029564

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0022/2024, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/17588, de 05/01/2024 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita técnica ao Município de Breves/PA, para acompa-
nhar a equipe técnica da SEAC na vistoria do local de implantação da Usina 
da Paz de Breves, visando verificar as condições do terreno proposto para 
construção, bem como sua área entorno.
DESTINO:  Breves/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 08/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029781
PORTARIA Nº. 0018/2024, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 

no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/16129, de 05/01/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: José Sombreiro da Silva Neto, Matrícula nº. 5897265/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações na Construção de Cobertura da Quadra Poliespor-
tiva Santos Dumont na Vicinal- CV 44/2022, Construção de Praça- Convê-
nio 69/2022, Construção de 02 (dois) Microssistemas de Abastecimento de 
Água nas localidades: Princesa Isabel e Cidade Alta- Convênio 236/2022 
e na Execução de acesso ( Sistema Viário) e revitalização das estruturas 
implantadas no centro de gestão integrada de resíduos sólidos- CGIRS- 
Contrato 146/2022, no Município de Brasil Novo/PA.
DESTINO: Brasil Novo/PA.
PERÍODO: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 24 a 26/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029770
PORTARIA Nº. 0017/2024, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/16157, de 05/01/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Reforma da Orla, incluindo Construção do Pier 
em Concreto Armado e banheiro no Município de Augusto Corrêa/PA- Con-
vênio nº 258/2022.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Augusto Corrêa/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 08 a 09/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029773
PORTARIA Nº. 0014/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/6632, de 03/01/2024- 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Recuperação asfáltica de vias urbanas na sede 
do Município de São Miguel do Guamá/PA- Convênio 121/2022, e na Cons-
trução da Praça Jucelino Kubitschek- Convênio 278/2022, no Município de 
Paragominas/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: São Miguel do Guamá/Paragominas/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 16 a 18/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029752
PORTARIA Nº. 0015/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/13148, de 04/01/2024- 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Execução de Serviços de Drenagem e Pavimen-
tação asfáltica em CBUQ em favor dos Municípios Integrados do PIRTUC, 


